ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2391/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de um foco cirúrgico para possibilitar a abertura de mais uma sala de cirurgia no
Centro de Referência Médica São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A  ampliação  do  número  de  salas  cirúrgicas  se  faz  necessária  em  virtude  da  crescente
demanda por procedimentos cirúrgicos na patologia de cancêr ou pré-cancêr de pele na
região de Itajaí e arredores. Atualmente, a capacidade instalada do centro tem se mostrado
insuficiente para atender a todas as necessidades da população, resultando em extensas
listas  de  espera  e,  consequentemente,  em  um  tempo  de  espera  prolongado  para  a
realização de cirurgias,  o  que pode impactar  negativamente a  saúde e  o  bem-estar  dos
pacientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​